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1. Úvod

Borrelia burdorgferi s. l. je komplex spirochét zahrnující 14 druhů. Kolik z nich je

původcem onemocnění u lidí není dosud přesně známo (9, 61).

Za nejčastější původce onemocnění Lymská borelióza jsou považovány tyto tři druhy:

Borrelia burgdorferi sensu stricto (s.s.), B. garinii a B. afzelii. U většiny pacientů

s neuroboreliózou byla prokázána B. garinii, u druhu B. burgdorferi s.s. se předpokládá

že způsobuje hlavně arthritidu a B. afzelii byla izolována ze vzorků pacientů

s dermatitidami (6). Nicméně všechny tři jmenované druhy jsou schopné zapříčinit

každé ze jmenovaných onemocnění i mnohé jiné, jako například acrodermatitidu, zánět

rohovky a poruchy vidění, časté je rovněž dvojité vidění (1). A. R. Pachner v jedné své

práci nikoliv náhodou nazývá původce Lymské boreliózy „velkým imitátorem“ různých

lidských nemocí (7).

V USA byly z pacientů izolovány spirochéty Lymské boreliózy, jež jsou zahrnovány do

genetické skupiny DN127, známé dnes pod označením B. bissettii (17). U myší

C3H/HeN byly schopny vyvolat příznaky onemocnění i spirochéty druhu B. lusitaniae.

Infekce člověka tímto kmenem byla potvrzena před několika lety v Portugalsku u

pacientky s chronickou kožní lézí (8). S onemocněním Lymské boreliózy bývá také

spojován druh B. valaisiana. Posledním objeveným druhem způsobujícím Lymskou

boreliózu je B. spielmanii (shrnuto v 18).

B. burgdorferi je patogen přenášený na člověka klíšťaty. U nás se nejčastěji nakazíme

od klíštěte Ixodes ricinus. V Euroasii je hlavním přenašečem I. persulcatus, v Severní

Americe I. pacificus a I. scapularis (5).
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2. Literární p řehled

2.1. Struktura spirochét Lymské boreliózy

Borelie z druhového komplexu Borrelia burgdorferi s. l. patří mezi spirochéty (řád

Spirochaetales, třída Spirochaetae) (51). Jsou to gram-negativní, dvoumembránové

bakterie, které žijí jako extracelulární patogeny (shrnuto v 5). Vnější buněčná

membrána obklopuje protoplasmatický cylindr tvořený cytoplasmou a vnitřní buněčnou

membránou. Celkem 7 až 11 bičíků je uloženo v prostoru mezi vnější membránou a

protoplasmatickým cylindrem. Bičík borelie se podobně jako jiné bakteriální bičíky

skládá z bazálního tělíska, háčku a nejdelší část je tvořena vláknem obsahujícím flagelin

FlaB. Přesné umístění a funkce druhého strukturního proteinu bičíků, FlaA, dosud není

jasné (2, 3, 4). Borelie mají vysoce specializovaný způsob pohybu. Na rozdíl od

ostatních spirochét, jejíchž bičíky rotují ve spirále, bičíky borelií kmitají v plochých

vlnách. Svazky bičíků rotují v protichůdném směru a způsobují kolem těla buňky

vlnění, které zapříčiňuje pohyb buňky vpřed. Tento způsob pohybu jim umožňuje

pohybovat se i ve viskózním prostředí, což je velice užitečná schopnost pro pohyb v

různých tkáních (2, 3, 5). Bičík není pro spirochétu důležitý jen jako prostředek

umožňující pohyb, ale propůjčuje jí i charakteristický tvar ploché vlny (3).

Jednotlivé druhy v rámci rodu Borrelia se navzájem liší v délce, ve vzdálenosti závitů,

jejich pravidelnosti a počtu periplasmatických bičíků. Rozsah délek je od 8 µm u B.

coriaceae do 20 až 30 µm u B. burgdorferi s. s., která je ze všech druhů zároveň

nejužší. Průměr této bakterie je jen asi 0,2 - 0,3 µm. Velikost buněk však může být

různá v závislosti na hostiteli/prostředí ve kterém se bakterie momentálně množí

(shrnuto v 4).

2.2. Proteiny vnější membrány borelií

Všechny dosud zkoumané izoláty borelií z přírody obsahovaly velké množství proteinů

na vnější membráně. Tyto proteiny jsou místem interakce mezi spirochétou a jejím

hostitelem. Míra produkce mnohých z nich je závislá na podmínkách vnějšího prostředí,

zejména na teplotě a specifických podnětech přijatých od hostitele. Variabilitou exprese
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těchto proteinů se je borelie schopná vyhýbat imunitní odpovědi hostitele i kolonizovat

jeho různé tkáně (shrnuto v 55) .

U borelií kultivovaných in vitro se nejhojněji vyskytují membránové proteiny OspA a

OspB („Outer surface protein“ A a B). OspA (31 kDa) je spolu s OspB (34 kDa)

kódován dvojicí genů na 49-kb lineárním plasmidu. Oba geny jsou transkribovány

v jedné transkripční jednotce (shrnuto v 11). Geny kódující OspA a OspB

pravděpodobně vznikly genovou mutací z jediného genu, protože jsou z 53% identické

a z 63% jsou si podobné (12). Struktura prvního z nich, OspA, byla analyzována

pomocí rentgenové difrakce krystalů proteinu v komplexu s fragmenty specifických

myších protilátek. Vzniklá struktura byla tvořena 21 po sobě jdoucími antiparalelními

β-listy, spojenými krátkými smyčkami. Na C-konci se nacházel jediný α-helix, což by

mohlo být důležitou částí molekuly pro vývoj globální vakcíny proti Lymské borelióze

(11). Právě proti C-konci jsou totiž směřovány ochranné protilátky napadeného

organismu (23).

Struktura druhého ze zmiňovaných proteinů, OspB, byla podrobena výzkumu až o sedm

let později. Proteiny OspB a OspA jsou si ve své struktuře v mnohém podobné.

Molekula OspB se skládá z 12 antiparalelních β-řetězců následovaných, stejně jako

v případě OspA, jediným α-helixem. OspB je ovšem velice proměnlivý protein. U

různých izolátů se liší v aminokyselinové sekvenci i v antigenní reaktivitě. U některých

kmenů jsou běžné i formy se zkráceným C-koncem. Přestože je tedy OspB stejně jako

OspA schopný vyvolat imunitní reakci u myší, pro vývoj vakcíny není nejvhodnější

(23).

Funkce OspA a OspB pro životní cyklus borelie byla částečně objasněna teprve

nedávno. Ukázalo se, že tato dvojice povrchových proteinů není nezbytná pro infekci

myši, což dokázaly pokusy s mutantními kmeny borelií, které tyto membránové

proteiny neprodukovaly. Avšak při sání klíšťat na myších infikovaných mutantními

kmeny, nebyly spirochéty pozorovány ve střevech klíšťat, z čehož se dá usuzovat, že

úloha OspA a OspB je nezastupitelná při kolonizaci a přežití borelií ve střevě klíštěte, a

je tedy nezbytná pro jejich životní cyklus (12).

Borelie tvoří OspA ve střevech nenasátého klíštěte. V sajícím klíštěti se naopak
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produkce OspA snižuje a prudce se zvyšuje exprese jiného proteinu vnější membrány,

OspC. Tento je pak produkován borelií až do rané fáze infekce obratlovce. Zjistilo se,

že tato změna exprese je závislá na teplotě prostředí, neboť OspC se exprimuje až při

teplotách podobných teplotě těla savce (13, 16).

Experimenty prováděné na myších ale naznačují, že množství exprimovaného proteinu

OspC není závislé přímo na teplotě, ale na alternativním sigma faktoru RpoS, jehož

přítomnost postačuje pro spuštění exprese genu ospC i při teplotě pouhých 23°C (14).

Hladina RpoS je regulována malou nekódující RNA Dsr ABb, která je schopná reagovat

na změny teploty. U mutantních kmenů Borrelia burgdorferi, kterým chyběla tato RNA

byla hladina RpoS a tím i OspC regulována pH a denzitou buněk (36).

Pokusy na mutantních spirochétách zbavených genu ospC v porovnání s „wild-type“

spirochétami naznačují, že OspC je nezbytný pro průnik borelií do slinných žláz klíštěte

(16). Role OspC v savčím hostliteli ale zůstává zatím neznámá. V práci Stewarda a kol.

(15) byly zamítnuty obě dřívější hypotézy, podle nichž by OspC mohl mít roli při

adaptaci na hostitele a nebo by boreliím umožňoval vyhnout se imunitní odpovědi

hostitele.

Gen kódující OspC (21 – 25 kDa) se nachází na kruhovém plasmidu cp26. Gen ospC je

velice variabilní a to i v rámci jednoho druhu (vnitrodruhový polymorfismus), a proto je

možné ho použít k definování skupin příbuzných klonů (shrnuto v 5).


[…]


glykosylace u vzorků frakcionovaných izoelektrofokusací. Tento protein ovšem

poskytoval nejsilnější reakci se značeným lektinem SNA, což by mohlo znamenat

přítomnost terminální kyseliny sialové na modifikujících glykanech (52). Kyselina

sialová, prezentovaná na povrchu bakterie, je jedním z prostředků, jak se vyhnout

imunitní odpovědi savčího hostitele. Bakterie takto totiž napodobuje savčí buňky. Tato

strategie byla zatím prokázána u patogenů Escherichia coli K1, Neisseria meningitis, B

skupiny streptokoků, Pasteurella hemolytica, Haemophilus ducreyi, C. jejuni i u

nepatogenní bakterie Clostridium thermocellum. Tyto bakterie jsou schopné

syntetizovat kyselinu sialovou (shrnuto v 58, 59), ovšem bakterie jako např.

Haemophillus influenzae nebo lidský symbiont Bacteroides thetaiomicron hojně

využívá i možnost získat tento sacharid ze svého okolí (shrnuto v 60), což by mohl být i
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případ borelií. V podrobnější analýze by mohlo být zajímavé ověřit způsob glykosylace

tohoto dosud málo prozkoumaného proteinu.

Další protein, který byl výrazně rozeznáván lektiny, má molekulovou hmotnost asi 40

kDa. Silně reagoval zejména s lektiny MAA a PNA . Také v případě značených lektinů

SNA a DSA byl tento protein slabě detekován. Oxidace jodistanem bohužel žádný

takový protein nedetekovala. Pozitivní reakce značených lektinů MAA a SNA by opět

mohla znamenat přítomnost kyseliny sialové (52, 53). Diskutabilní ovšem je, zda je tato

kyselina sialová výsledkem glykosylace proteinů spirochétou, nebo zda tento

glykokonjugát pochází z BSK-H médiu, podobně jako některé sialované proteiny

identifikované v práci Vancová a kol. (56), Štěrba a kol. (44). V těchto pracích byly

publikovány výsledky lektinového afinolotingu, které poskytly řadu pozitivních

výsledků, ovšem pouze u glykanů lokalizovaných na vnitřní straně vnější membrány

borélie lze předpokládat, že nepochází z kultivačního média.

Vzhledem k pozitivní reakci dalšího značeného lektinu PNA bychom mohli očekávat

navázanou galaktózu (1-3)N-acetylgalaktosamin nebo i O-glykosylaci (54). O-glykany

již byly studovány u několika druhů bakterií a ukazuje se, že jejich škála je neuvěřitelně

pestrá, mnohem pestřejší než u eukaryot. Glykosylace pili u bakterií Neisseria

gonorrhoae, N. meningitides a u Pseudomonas aerigunosa, stejně glykosylace jiných

struktur u bakterií Helicobacter pylori a Campylobacter coli plní řadu důležitých funkcí

souvisejících se správnou funkcí pili a bičíků, kolonizací hostitele nebo virulencí (38).

O-glykosylace u borelií by ovšem musela být potvrzena analýzou MS nebo afinitní

chromatografií, a pak by bylo třeba dále studovat mechanismus a význam glykosylace u

těchto spirochét.

Velikost tohoto detekovaného proteinu kolem 40 kDa by mohla odpovídat bičíkovému

proteinu FlaB, což potvrdila i analýza hmotnostní spektrometrií. Aminokyselinová

sekvence tohoto proteinu obsahuje 7 potenciálních glykosylačních míst, z nichž několik

se nacházelo přímo na identifikovaných peptidech. Glykosylace tohoto proteinu byla

podrobně analyzována v práci Štěrby a kol. (44). Dle známé molekulové hmotnosti

FlaB byly pomocí hmotnostní spektrometrie analyzovány odpovídající proteiny

vyřezány z SDS-PAGE gelu. U tohoto proteinu glykosylace nebyla potvrzena;

přítomnost modifikovaných molekul FlaB mimo zkoumanou oblast molekulových

hmotností ovšem nebyla sledována. Z publikovaných výsledků je ovšem patrné, že
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mimo zkoumané rozmezí byl shodně s mými výsledky obarven protein o přibližné

velikosti 40 kDa pomocí lektinu MAA. V publikované studii byl studován kmen B31 na

rozdíl od mnou sledovaného izolátu CB53, což může být také zdrojem rozdílných

výsledků.

Zajímavé výsledky byly získány MS analýzou proteinu izolovaného afinitní

chromatografií, který byl určen jako OspC. V aminokyselinové sekvenci toho proteinu

jsou známy 3 potenciální glykosylační místa. V MS spektrech se podařilo identifikovat

jen jeden peptid odpovídající proteinu OspC, což nepostačuje pro jednoznačnou

identifikaci proteinů při analýze MS. Identifikovaný protein ale odpovídá velikostně

proteinům z dalších vzorků, které byly také identifikovány jako OspC (viz vzorky 7, 13,

Tab. 2 a vzorek 8, Tab. 1). Všechny tyto vzorky získané z izolátu CB53 dávaly obdobné

reakce při afinitním barvení pomocí značených lektinů (viz Obr. 4, 5, 9, 10, 11, 12, 14).

Zejména značený lektin MAA reagoval s proteinem o velikosti asi 20 kDa velice

výrazně. Schopnost tohoto proteinu vázat nejlépe MAA a SNA by poukazovala opět na

přítomnost zbytku kyseliny sialové (52, 53). V souladu s těmito závěry jsou i výsledky

z afinitní chromatografie, jelikož tento protein byl izolován právě lektinem SNA.

Glykosylace proteinu OspC nebyla doposud prokázána, nicméně tato práce by mohla

poskytnout předběžné výsledky k dalším analýzám.

Tato práce poukázala na možnou přítomnost glykosylace u boreliárních proteinů u

izolátu CB53 spirochét B. burgdorferi. Schopnost borelií glykosylovat proteiny bude

třeba dále potvrdit.
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