# Identifikace glykoproteinů přítomných ve vzorcích izolátu CB53 spirochét *Borrelia burgdorferi* ss

Oponentský posudok:

Bakalárska práca Martiny Jonákovej s názvom „Identifikace glykoproteinů přítomných ve vzorcích izolátu CB53 spirochét *Borrelia burgdorferi* ss“ sa zaoberá, ako názov napovedá, problematikou glykozylovaných proteínov u patogénnej baktérie *Borrelia burgdorferi*. Dôraz je kladený na proteíny vonkajšej membrány (Osp), ktoré zohrávajú dôležitú úlohu pri prežívaní borelií v kliešťovi, pri infekcií hostiteľa a pri imunitnej reakcií hostiteľa.

Práca má 41 strán a je písaná zrozumiteľne a zasvätené. V texte sa objavuje chvályhodné minimum gramatických chýb a preklepov. Úprava práce je vhodná.

Po úvode nasleduje literárny prehľad, v ktorom autorka popisuje štruktúru borelií, ich povrchové membránové proteíny a súčasný stav vedomostí o ich štruktúre a funkcií. Text je stručný a výstižný, zároveň vhodne doplnený schémou glykozylácie u troch druhov prokaryotov. K literárnemu prehľadu mám jedinú výhradu – uvítal by som krátky odstavec venujúci sa všeobecným znalostiam o glykozylácií ako post-translačnej modifikácií, najmä nejaký popis aminokyselinových sekvencií, ktoré slúžia ako N-glykozylačný signál.

Autorka si za cieľ vytýčila identifikáciu a charakterizáciu glykozylovaných proteínov z baktérie *Borrelia burgdorferi*. Následne porovnať proteínové profily dvoch kmeňov borelií.

Stať Materiál a metódy je napísaná v „ich“ forme (1. osoba singulár), čo ma trocha prekvapilo. Z tohto spôsobu písania sa zdá, že autorka pracovala sama a bez akejkoľvek pomoci. Táto forma pritom nie je v celej kapitole zachovaná, autorka prešla v kapitole 4.9 „Analýza proteinů hmotnostní spektrometrií“ do trpného rodu. Asi by som skôr doporučil použitie „akademického plurálu“, teda formy „my“. Z vecného hľadiska je použitá metodika popísaná správne a v logickej postupnosti. Drobné výhrady mám k už spomínanej kapitole 4.9, ktorá bola počas písania práce so mnou konzultovaná, navrhol som zmeniť určité vyjadrenia, ale niektoré zostali v pôvodnej nezmyselnej podobe.

Autorka získala mnoho výsledkov, ktoré naznačujú prítomnosť glykoproteínov v lyzátoch borelií. Boli použité viaceré metódy separácie a techniky značenia. Text je doplnený názornými obrázkami gelov. Niektoré z obrázkov však nie sú úplne zreteľné, navrhol by som vyhnúť sa .jpg kompresii alebo použitie vyššej kvality pri tlači. Na obrázkoch 6 a 7 sú proteíny z bičíkovej frakcie oboch skúmaných kmeňov, ale membránová frakcia iba z kmeňa CB53. Prečo je tomu tak?

Získané výsledky sú komentované v diskusii, ktorá je písaná zrozumiteľne a naznačuje, že autorka sa v problematike orientuje. Výsledky sú kriticky zhodnotené a porovnané zo súčasným stavom vedomostí o problematike. Trochu viac sa mohla autorka venovať rozdielom medzi identifikovanými proteínmi z dvoch porovnávaných kmeňov borelií.

Záverom konštatujem, že sa jedná o kvalitnú prácu obsahujúcu množstvo originálnych výsledkov popísaných vecným a zrozumiteľným spôsobom. Drobné nedostatky sú len kozmetického charakteru a nemôžu ovplyvniť pozitívny dojem, ktorý som z práce mal. Prácu odporúčam prijať k obhajobe na Prírodovedeckej fakulte Jihočeské univerzity v Českých Budejoviciach.

Na autorku mám nasledujúce otázky:

1. V eukaryotických systémoch sú popísané N-glykozylačné miesta na sekvenciách aminokyselín proteínu. Sú tieto zhodné s prokaryotickými, alebo sú tu nejaké rozdiely?
2. Výsledky naznačujú prítomnosť glykozylovaných proteínov. V diskusii sa však píše, že neboli objavené gény pre glykozyltransferázy. Mohla by sa autorka zamyslieť nad dôvodmi tejto nezrovnalosti?
3. Z výsledkov je zrejmé, že v proteínových a glykozylačných profiloch kmeňov CB53 a B31 sú rozdiely. Mohla by sa autorka pokúsiť vysvetliť dôvody pre tieto rozdiely?